QUARTA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 19 DE OUTUBRO DE 2021.

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do
Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Cíveis deste Tribunal de Justiça, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador MARCELO CARVALHO SILVA, foi aberta a sessão
da QUARTA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Senhores Desembargadores: . O(A) Procurador(a) de Justiça:
PAULO ROBERTO SALDANHA RIBEIRO e o(a) Secretário(a): KALMARK AMORIM DE SOUSA.
Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0036293-93.2012.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 056191/2016 -
SÃO LUÍS; Apelante:CLINICA SAO MARCOS LTDA(HOSPITAL SAMARITANO LTDA); Advogado(a):
SÁLVIO DINO DE CASTRO E COSTA JUNIOR, VALERIA LAUANDE CARVALHO COSTA,
SOLANGE CAVALCANTI FIGUEIREDO, ANA AMÉLIA FIGUEIREDO DINO DE CASTRO E COSTA;
Apelado:GUILHERME BUENO SERRA; Advogado(a): JOSE RAIMUNDO SOARES SERRA Relatora:
Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A DOUTA DESEMBARGADORA ANILDES
DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ, SORTEADA E CONVOCADA PARA A APLICAÇÃO DA
TÉCNICA DE JULGAMENTO NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19.10.2021, COMUNICOU, NO DIA
14.10.21, A SUA AUSÊNCIA NA REFERIDA SESSÃO E NÃO LEVANTOU INCISÕES AOS
INSTITUTOS DA SUSPEIÇÃO E IMPEDIMENTO DESCRITOS NO CÓDIGO FUX.EM ATENÇÃO A
DECISÃO-GABDESMCS-232021, PROFERIDA NO DIA 15.10.21 PELO PRESIDENTE DA CÂMARA,
DESEMBARGADOR MARCELO CARVALHO SILVA, O JULGAMENTO DESTE RECURSO FOI
ADIADO PARA O DIA 09.11.21, COM A DEVIDA REPUBLICAÇÃO DA PAUTA NO DIÁRIO
ELETRÔNICO DA JUSTIÇA.". 2-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível
NÚMERO PROCESSO N.º 0000011-55.2008.8.10.0079 PROTOCOLO N.º 018609/2019 - CÂNDIDO
MENDES; Apelante:MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS DE MATOS(); Advogado(a): ZILDO
RODRIGUES UCHOA NETO, HAMILTON MARQUES SILVA; Apelado:MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO MARANHAO (); Promotor(a)(es): FRANCISCO JANSEN LOPES SALES Relatora: Desa.
MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A DOUTA DESEMBARGADORA ANILDES DE
JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ, SORTEADA E CONVOCADA PARA A APLICAÇÃO DA
TÉCNICA DE JULGAMENTO NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19.10.2021, COMUNICOU, NO DIA
14.10.21, A SUA AUSÊNCIA NA REFERIDA SESSÃO E NÃO LEVANTOU INCISÕES AOS
INSTITUTOS DA SUSPEIÇÃO E IMPEDIMENTO DESCRITOS NO CÓDIGO FUX. EM ATENÇÃO A
DECISÃO-GABDESMCS-232021, PROFERIDA NO DIA 15.10.21 PELO PRESIDENTE DA CÂMARA,
DESEMBARGADOR MARCELO CARVALHO SILVA, O JULGAMENTO DESTE RECURSO FOI
ADIADO PARA O DIA 09.11.21, COM A DEVIDA REPUBLICAÇÃO DA PAUTA NO DIÁRIO
ELETRÔNICO DA JUSTIÇA.". 3-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos |
Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 008370/2021 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO NOS
AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº
0053778-38.2014.8.10.0001; Embargante:VALDIMAR CRUZ CHAVES BRUZACA(); Advogado(a): LUIS
CARLOS OLIVEIRA DA SILVA, PAULO ROBERTO ALMEIDA; (1º Embargado):METLIFE -
METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDENCIA PRIVADA S/A((1º Embargado)); Advogado(a):
CARLOS ANTONIO HARTEN FILHO; (2º Embargado):BRADESCO VIDA E PREVIDENCIA SA((2º
Embargado)); Advogado(a): REINALDO LUIS TADEU RONDINA MANDALITI Relator: Des.
MARCELINO CHAVES EVERTON ; "EM ATENÇÃO A DECISÃO-GABDESMCS- 232021, PROFERIDA
NO DIA 15.10.21 PELO PRESIDENTE DA CÂMARA, DESEMBARGADOR MARCELO CARVALHO
SILVA, NÃO HAVERÁ SESSÃO ORDINÁRIA NO ÂMBITO DA QUARTA CÂMARA NO DIA 19.10.21.
SENDO ASSIM, O JULGAMENTO DESTE RECURSO SERÁ NA PRÓXIMA SESSÃO (DIA 26.10.21).".

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, KALMARK AMORIM DE SOUSA,
secretariei e escrevi. Está conforme o original.

4ª CÂMARA CÍVEL, em São Luís, 19 de outubro de 2021.

Des(a). MARCELO CARVALHO SILVA

PRESIDENTE DAS QUARTA CÂMARA CÍVEL

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 15/10/2021 15:04 (MARCELO CARVALHO SILVA)